
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 giugno 2015 

 

 

XIII – REGOLAMENTO DIDATTICO: RECEPIMENTO OSSERVAZIONI MIUR E 

APPROVAZIONE.  

 

 L’anno 2015, il giorno 18 del mese di giugno, alle ore 18.10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   39951 
del  25.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 237/2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato la 

dott.ssa Ordile, responsabile Segreteria Generale presente in aula.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.06.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

A maggioranza assoluta dei voti resi nelle forme di legge, con il voto favorevole dei 9 

componenti presenti,. in accoglimento della proposta in oggetto specificata che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale - Unità di staff Statuto e Regolamenti 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18 giugno 2015. 

 

Oggetto: Regolamento Didattico: Recepimento Osservazioni MIUR e approvazione. 

 

Premesso: 

- che con D.R. n. 2152 del 25 settembre 2013 è stato emanato il “Regolamento Didattico di 

Ateneo”, adeguato alle disposizioni di cui alla legge n.240/2010; 

- che, con deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente assunte nelle sedute del 25 e 27 settembre del 2015, è stata approvata la 

proposta di modificazione del suddetto Regolamento, trasmessa per il prescritto parere al 

Consiglio Universitario Nazionale (CUN); 

 

Considerato: 

- che il MIUR con nota prot. n.976 del 23/01/2015 ha trasmesso il provvedimento con il 

quale il CUN, in data 14 gennaio 2015, ha formulato alcune osservazioni in merito al 

predetto Regolamento;  

- che, con deliberazioni assunte nelle sedute del 23 febbraio 2015, il Senato Accademico e 

il Consiglio di Amministrazione hanno approvato l’adeguamento alle osservazioni 

formulate dal CUN nonché la modificazione dell’art. 2, comma 5, dell’art. 10, comma 5  

e dell’art. 19, comma 6 del “Regolamento Didattico di Ateneo”; 

- che il testo emendato del Regolamento Didattico è stato trasmesso al MIUR con nota 

prot. n. 16100 del 13 marzo 2015; 

- che il MIUR, con nota, assunta al protocollo di Ateneo con n. 37027 del 15 giugno 2015, 

ha trasmesso il parere espresso dal Consiglio Universitario Nazionale nell'adunanza del 

11/06/2015 nonché il decreto MIUR di approvazione della modifica della parte generale 

del Regolamento Didattico di Ateneo; 

- opportuno adeguarsi alle osservazioni del CUN, prevedendo che: 

  all’art. 4, comma 4, le parole “con uguale numero di crediti” sono soppresse e, dopo 

le stesse, in capo ad un seguente periodo, sono inserite le parole: “ Tali corsi hanno 

crediti comuni”; 

 all’art. 11, comma 3, viene corretto il refuso “lauree a ciclo unico”; 

 all’art.12, comma 2, lett. f) le parole “Regolamenti dei Dipartimenti ” sono sostituite 

con le seguenti: “Regolamenti Didattici dei corsi di studio”; 



4 
 

 all’art. 17, comma 1, il periodo: “Nel caso in cui i Regolamenti di Dipartimento 

prevedano la delega parziale o totale dei compiti di cui sopra ai Consigli di corso 

di studio, dovranno essere comunque assicurati il coordinamento generale delle 

attività didattiche di pertinenza del Dipartimento e il miglior uso delle 

competenze disponibili, anche mediante mutuazioni tra gli insegnamenti comuni 

a più corsi di studio” è soppresso; 

 all’art. 17, comma 4, le parole “di norma” sono soppresse; 

 l’art. 19 è stato frazionato in tre diversi articoli: Art. 19 ” Ammissione ai corsi di 

laurea “, art. 19-bis: “Ammissione ai corsi di laurea magistrale e ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico” e art.19-ter: “Divieto di contemporanea iscrizione e casi 

di sospensione”; 

 all’art. 23, comma 1, primo periodo, le parole: “di rinuncia agli studi intrapresi” 

sono soppresse e, al secondo periodo, le parole: “l’abbreviazione degli studi” sono 

sostituite con le seguenti: “il riconoscimento dei crediti acquisiti”; 

 all’art. 26, comma 1, le parole: “fino ad un massimo di ventiquattro crediti 

formativi” sono soppresse; 

 all’art. 27, comma 2, le parole: “per giustificate ragioni di lavoro, familiari o di 

salute o perché disabili o per altri validi motivi,” sono soppresse; 

 all’art. 30, comma 1, dopo le parole: “i Dipartimenti provvedono” sono inserite le 

seguenti: “ai sensi della normativa vigente”; 

  i commi 1-bis, 1-ter. 1-quater. 1-quinquies dell’art. 30 sono soppressi; 

 

Visti: 

- la legge 30 dicembre 2010 n.240; 

- il Decreto MIUR 22 ottobre 2004 n.270: 

- il Decreto Ministeriale 30 gennaio 2013 n. 47; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 1244 del 14 

Maggio 2012; 

- le osservazioni formulate dal CUN nella seduta del 14 gennaio 2015; 

- la sentenza n.1/2015 del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Adunanza Plenaria); 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, assunte 

nelle sedute del 23 febbraio 2015; 

- le osservazioni formulate dal CUN nella seduta dell’11 giugno 2015; 

- il decreto MIUR di approvazione della modifica della parte generale del Regolamento 

didattico di Ateneo; 

- la deliberazione odierna del Senato Accademico;  

Tutto ciò premesso: 

Propone 



5 
 

di esprimere parere favorevole in merito all’adeguamento alle osservazioni formulate dal 

CUN sul “Regolamento Didattico di Ateneo” e all’approvazione definitiva dello stesso. 
 

 

Allegati:  

1) Regolamento Didattico di Ateneo; 

2) Parere CUN adunanza 11 giugno 2015 e Decreto MIUR di approvazione. 

 

 

 

 


